

*This question paper contains 4 printed pages.*

2465

Your Roll No. ....

**LL.B. / III Term**

**F**

**Paper LB-3034 : LAW OF CRIME – III**

**Time : 3 hours**

**Maximum Marks : 100**

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

**NOTE:—** *Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

**टिप्पणी:—** इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

*Attempt any five questions.  
All questions carry equal marks.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Discuss the concept and nature of 'socio-economic offences'. Explain evolution and reasons for development of the same in Indian context. 20

सामाजिक-आर्थिक अपराधों की संकल्पना तथा प्रकृति का विवेचन कीजिए। भारतीय प्रसंग में उसके उद्भव और विकास के कारणों की व्याख्या कीजिए। 20

P. T. O.

2. 'This devastating malady can be suppressed and eradicated only if the law enforcing authorities in that regard take very severe and speedy legal action against all the erring persons such as pimps, brokers and brothel-keepers.' In the light of this statement examine various legal provisions against illicit trafficking of women and girls.

‘इस नाशकारी व्याधि को केवल तभी दबाया और उन्मूलित किया जा सकता है यदि इस संबंध में विधि प्रवर्तक प्राधिकारी सभी त्रुटिकारी व्यक्तियों यथा भडुओं, दलालों और कोठामालिकों के विरुद्ध कठोर और त्वरित विधिक कार्यवाही करें।’ इस कथन को ध्यान में रखते हुए महिलाओं तथा लड़कियों के अवैध दुर्व्यापार के विरुद्ध विभिन्न विधिक उपबंधों की जाँच कीजिए।

20

3. Explain 'atrocities'. Discuss the preventive measures which can be taken by the law and order authorities under the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.

‘अत्याचार’ की व्याख्य कीजिए और उन निवारक उपायों का विवेचन कीजिए जो अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत विधि और व्यवस्था प्राधिकारियों द्वारा अपनाए जा सकते हैं।

20

4. 'All live-in relationships are not relationships in the nature of marriage.' Examine this in the light of *Indra Sharma V. V.K.V. Sarma*, AIR 2014 SC 309.

‘सभी लिव-इन संबंध विवाह की प्रकृति के संबंध नहीं होते हैं।’  
इन्द्रा शर्मा बनाम वी०के०वी० सरमा, ए०आई०आर० 2014  
एस०सी० 309 को ध्यान में रखते हुए इसकी जाँच कीजिए। 20

5. (a) What are the principles to be followed for food safety under the Food Safety and Standards Act, 2006?

खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के अन्तर्गत  
खाद्य सुरक्षा हेतु अपनाए जाने वाले सिद्धान्त क्या हैं? 10

- (b) Define ‘food’. Whether it can be analysed by the purchaser?

‘खाद्य’ की परिभाषा लिखिए। क्या इसको क्रेता द्वारा  
विश्लेषित किया जा सकता है? 10

6. What actions of a public servant amount to criminal misconduct? Is it necessary to obtain previous sanction for prosecution under the Prevention of Corruption Act; 1988?

लोक सेवक के कौन-से कृत्य आपराधिक कदाचार सदृश होते  
हैं? क्या भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 के अन्तर्गत  
अभियोग चलाने हेतु पूर्व मंजूरी लेना अनिवार्य है? 20

7. Describe ‘Money-Laundering’ with its various steps and methods. In what circumstances can a person be arrested under the Prevention of Money-Laundering Act, 2002?

अवैध रूप से प्राप्त धन को हस्तांतरित करने का वर्णन इसके विभिन्न सोपानों तथा पद्धतियों सहित कीजिए। किन परिस्थितियों में कोई व्यक्ति मनी-लॉन्ड्रिंग निवारण अधिनियम, २००२ के अन्तर्गत गिरफ्तार किया जा सकता है? 20

8. Write short notes on any two:

- Food Safety and Standard Authority
- 'Public Servant' under the Prevention of Corruption Act, 1998
- 'Adjudication' under the Prevention of Money-Laundering Act, 2002
- 'Protection Officer' under the Prevention of Women from Domestic Violence Act, 2005.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण।
- भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 के अन्तर्गत 'लोक सेवक'।
- मनी-लॉन्ड्रिंग अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत न्याय-निर्णयन।
- महिला घरेलू हिंसा निवारण अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत 'संरक्षण अधिकारी'।

10×2=20